２０２２年（令和４年）２月９日

保護者様

藤沢市教育委員会

新型コロナウイルス感染症に関する対応の変更について

日頃から本市の学校教育にご理解ご協力をいただき、御礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染症については、オミクロン株への置き換わりにより感染が全国

的に急拡大しており、本市においても同様の傾向が見られ、保健所の業務が逼迫しており

ます。

こうした状況を鑑み、神奈川県からオミクロン株に係る対応を当面の間変更する旨、神

奈川県から藤沢市保健所を通して、通知がありました。

このことに伴い、学校における取り扱いや児童生徒に陽性者が確認された際の対応を次

のとおり変更いたしますが、引き続き保健所と連携し、学校での感染拡大防止に努めてま

いりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。

なお、今後の感染状況によりこれらの対応を変更する際には、改めてお知らせいたしま

す 。

１．自宅での健康観察や医療機関への受診について

・児童生徒に発熱や風邪症状等がある場合は、登校せず、自宅で休養してください。必要

に応じて医療機関を受診してください。

・自宅において検査キットでの検査をし、自主療養を選択した場合は、出席停止としま

すので、自主療養届出システムで神奈川県に報告した後、学校へ電話にて自宅療養期

間などを報告してください。療養が終わり登校を始めるときに「自主療養届」を提出し

てください（別紙１参照）。

２．出席停止に関する確認事項

・「出席停止」とは…感染症の拡大を防ぐためなど学校側から指示する措置で「欠席」

にはなりません。

・出席停止となる場合については、別添の「健康調査票説明書」（別紙２）をご確認く

ださい。変更した部分は、色付き部分です。

※藤沢市立学校以外の保育園、幼稚園、高等学校等の取り扱いについては、保護者から

各所属先に確認していただきますようお願いいたします。

３．学校が感染者を把握した場合

・この度の変更により、学校が積極的疫学調査（濃厚接触者の特定等）の対象外となった

ため、１名の陽性者が確認されても、直ちに学校全体に行動制限をかけることはいた

しません。神奈川県の積極的疫学調査については、裏面に神奈川県の資料を記載いた

しましたので、ご参照ください。

・学級内に陽性者が３名程度確認され、健康調査票にある風邪の症状や発熱等で欠席し

ている者を加えて学級の欠席者が２割程度となった場合、学校と学校医で相談のうえ、

週休日を含め３～５日の学級閉鎖を検討します。

・学級閉鎖期間中に、学級内で新たな陽性者が確認された場合は、学級閉鎖期間を延長

することがあります。

・学級以外に感染が拡大している可能性のある場合は、その状況に応じて学年閉鎖や学

校全体を臨時休業とすることがあります。

・学級閉鎖等の学校運営に影響がある場合は、その対応について該当のご家庭に対し「す

ぐメール(連絡メール)」等でご連絡するとともに、あわせてその対応状況について当

該校全体のご家庭にお知らせいたします。

４ 添付書類

  ・新型コロナウイルス感染症「自主療養」開始のお知らせ （別紙１）

神奈川県 健康医療局 医療危機対策本部室

  ・健康調査票説明書（２０２２年２月９日改訂版）    （別紙２）

【神奈川県ホームページ】

ホーム > くらし・安全・環境 > 防災と安全 > 災害情報・危機管理 > 新型コロナウイ

ルス感染症対策に関する本部会議の資料等について

新型コロナウイルス感染症対策に関する本部会議の資料等について＞新型コロナウイル

ス感染症神奈川県対策本部会議の資料等 第５１回

事務担当

                          学務保健課 学事保健担当（保健）

                          電話 ５０-３５５８

                          教育指導課

                          電話 ５０-３５５９

※神奈川県資料より抜粋